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Anotace

Tato diplomová práce obsahuje v první části rešerši o typech

konstrukcí kolektorů, metodách jejich výstavby a o geotechnickém

monitoringu kolektorů. Dále je ve druhé a stěžejní části diplomové práce

práci proveden výpočet zatížení kolektoru a vnitřních sil na ostění včetně

poklesové kotliny na povrchu. Výpočet byl proveden jednak ručně a jednak

pomocí software GEO5 MKP a GEO5 Výrub.

Annotation

This master’s thesis in its first part includes research about

construction types of collectors, their construction methods and about

geotechnical monitoring of collectors. In second and main part thesis

includes calculation of load and internal forces on panels of the collector

including settlement crater on the surface. Calculations were made manually

and by software GEO5 MKP and GEO5 Výrub.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá konstrukcemi kolektorů a metodami jejich

výpočtů a výstavby. Práce obsahuje rešerši typů konstrukcí kolektorů, metod

jejich výstavby a monitoring kolektorů. Dále jsou popsány geologické poměry

oblasti Ostravska, kam byl umístěn kolektor posuzovaný dále v diplomové

práci.

Hlavní část diplomové práce se zabývá výpočtem zatížení kolektoru a

výpočtem vnitřních sil na jeho ostění. Ruční výpočet zatížení byl proveden

podle teorií Protodjakonova, Terzaghiho a Bierbaumera, vnitřní síly metodou

Zurabov - Bugajeva. Dále byla ručním výpočtem podle teorie Fazekase

vypočtena poklesová kotlina na povrchu terénu nad výrubem. Výpočet

poklesové kotliny a vnitřních sil byl proveden i pomocí programů

GEO5 Výrub a GEO5 MKP. Jednotlivé metody, ruční i softwarové, byly mezi

sebou porovnány.
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1 Konstrukce kolektorů

Rostoucí životní úroveň má za důsledek zvýšení nároků na vybavení

měst a sídlišť a z toho důvodu stále narůstá délka podzemních vedení. Dříve

se vedení ukládala jednotlivě přímo do zeminy, což s sebou nese několik

nevýhod:

nízkou efektivitu,

prostor pod komunikacemi (především v hustě zastavěných

historických centrech) již obsahuje značné množství podzemních

vedení,

opravy a výměny vedení vyžadují dočasný zábor ulice a výkopové

práce.

Zlepšení tohoto stavu lze dosáhnout budováním průchodných kanálů,

kolektorů, a ukládáním podzemních vedení do nich. Kolektory se na našem

území staví již více než 50 let. Jejich rozšíření ovšem brání několik věcí:

náklady na výstavbu kolektorů převyšují náklady na tradiční

ukládání podzemních vedení do zeminy,

provozovatelé jednotlivých vedení obvykle nechtějí investovat do

výstavby kolektoru, když je jejich tradičně uložené vedení ještě

funkční,

je problematické určit podíl jednotlivých provozovatelů vedení, jak

ohledně investice, tak ohledně správy uložených sítí.

Kolektorizace podzemních vedení má ale na druhou stranu mnoho

nezanedbatelných výhod:

opravy a údržbu vedení lze provádět bez rozkopávek, tedy i

preventivně, což prodlužuje životnost vedení,

kapacitu vedení lze během využívání bezproblémově zvýšit,

ztráty a úniky přepravovaných médií lze minimalizovat, protože lze

snadno opravit i drobné poruchy a netěsnosti,

havárie vedení v kolektoru lze ihned opravit bez omezení provozu

na povrchu,

lze provádět dálkovou kontrolu a řízení z centrálního dispečinku,

inženýrské sítě lze vyměňovat i doplňovat bez rozkopání povrchu.
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Nejrozsáhlejší kolektorová síť České republiky se nachází v Praze.

Staví se podle schváleného projektu, který předpokládá výstavbu asi 34 km

kolektorů hlubinného typu (20 až 30 m pod povrchem) a 253 km kolektorů

uložených mělce pod povrchem. (Klepsatel, Mařík a Frankovský, 2005)

Do roku 2013 bylo v Praze vybudováno přibližně 93 km kolektorů.

(Kolektory Praha a.s., 2016)

Výstavba systematicky pokračuje nejen v Praze, ale například i

v Brně, Jihlavě, Táboře, Českém Krumlově a Ostravě. V Bratislavě se

nachází nejrozsáhlejší kolektorová síť Slovenské republiky, další rozlehlá síť

je na sídlišti v Košicích.

V městských podmínkách se uplatňují kolektory pro vedení 2.,3. a 4.

kategorie (Klepsatel, Mařík a Frankovský, 2005):

„2. kategorie - tzv. primární (zásobovací) kolektory, navrhované

zpravidla jako ražené ve větších hloubkách pod povrchem. Velmi

často se budují ve skalním podloží. Na podcházené území se

vážou šachtami, které je spojují s povrchem. Napojují kolektory

3. kategorie. Jejich trasování je do značné míry nezávislé na

zástavbě na povrchu.

3. kategorie - tzv. sekundární (spotřební) kolektory. Situují se

v malých hloubkách pod povrchem, aby podzemní vedení byla co

nejblíže k místům odběru, a mohla se napájet přímo na objekty.

Většinou se budují v pokryvných útvarech. Specifikem při

projednávání jejich výstavby je velký počet účastníků stavebního

řízení, který značně komplikuje přípravu a realizaci díla.

4. kategorie - kolektorové přípojky.“

Kolektory pro vedení 1. kategorie (dálkové) mají většinou celostátní

význam. V některých případech procházejí pod městem, i když na něj nemají

žádnou návaznost. Jedná se o plynovody velmi vysokého tlaku (vvtl), kabely

velmi vysokého napění (vvn), dálkové vodovodní přivaděče, kmenové stoky a

další. (Klepsatel a Kazinota, 1990)

Podzemní vedení lze také společně ukládat v průchodných kanálech,

ve kterých se většinou nachází větší množství silnoproudých nebo
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slaboproudých kabelů, a ve vodovodních štolách pro 2 až 3 vodovodní

potrubí se společnou trasou. (Klepsatel, Mařík a Frankovský, 2005)

1.1 Navrhování kolektorů

1.1.1 Trasování kolektorů

Směrové i výškové vedení trasy kolektoru je primárně ovlivněno

přítomností zástavby na povrchu. Pro trasování platí následující zásady:

Směrové vedení kolektorů v zastavěném území závisí na trase

stávajících komunikací na povrchu. Ideálně se kolektory umisťují do

zelených pásů, dále pod chodníky a pod vozovky. Šachty hloubené

z povrchu, které se využívají i jako komory pro křížení sítí, se

umisťují pod komunikace.

Kolektory budované pro nová sídliště se v naprosté většině případů

staví v otevřených výkopech - většinou ve svahovaných jámách,

které jsou ekonomicky nejvýhodnější. Nejlepším postupem je

výstavba kolektoru zároveň se zemními pracemi a základy objektů

sídliště. Náklady na výstavbu kolektoru lze ještě snížit jejich

vedením suterény objektů sídliště. Kolektor také může vést podél

základů budovy, v jejich společném výkopu.

V zastavěném území se stávajícími kolektory výstavba nových

dodatečných kolektorů probíhá většinou ražením. Volba technologie

výstavby závisí na geologických podmínkách a hloubka uložení se

například v Praze určuje podle kategorie kolektorizovaných vedení

(Obr. 1.1):

Kolektorové vedení 2. kategorie (sítě celoměstského významu)

nejsou přímo navázány na území, kterým procházejí. Body pro

jejich napojení jsou vodojemy, plynoregulační stanice, telefonní

ústředny a transformační stanice. Je tedy vhodné, aby se

nacházely ve větších hloubkách (15 až 20 m), neovlivněné

základy budov a ostatními podzemními objekty.
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 Kolektorové vedení 3. kategorie slouží k napojení nadzemích

objektů, je tedy vhodné umístit je blíže k povrchu (4,5 až 6 m).

Z důvodu vysoké koncentrace podzemních vedení ve velkých

městech musí být kolektory umisťovány níže (10 až 12 m), což

znesnadňuje připojení objektů nadzemní zástavby. Tato hlubší

poloha kolektorů ale na rozdíl od té blíže k povrchu už může

staticky ovlivnit blízké objekty zástavby.

Obr. 1.1: Situační schéma stávající a navrhované sítě kolektorů 2. a 3. kategorie

v oblasti Pražské památkové rezervace,

(Klepsatel, Mařík a Frankovský, 2005)

Pokud je kolektor s kanalizační stokou budován jako jeden

monolitický celek, je při návrhu trasy třeba dbát na dodržení

směrových i sklonových požadavků pro kanalizaci. Toto spojení ale

není příliš časté.

Navrhovaná trasa by měla mít co nejméně lomů, odboček a křížení.


[…]


momentu a minimální normálové síly na ostění (hodnoty normálových sil jsou

na celém ostění záporné, minimem se tedy rozumí extrémní hodnota).

Hodnoty byly pro lepší srovnání odečítány pouze z té části ostění, na které

počítá vnitřní síly metoda Zurabov - Bugajeva (tedy kromě dna).

Tab. 8.2: Srovnání vnitřních sil - GEO5 MKP - Tunel

Numerický
model č.

Mmax [kNm] Mmin [kNm] Nmin [kN]

1 +27,5 -13,0 -293,6

2 +22,3 -14,9 -201,0

3 +19,8 -28,2 -148,6

Při porovnání Tab. 8.1 a Tab. 8.2 je vidět, že metoda Zurabov -

Bugajeva se zatížením podle Protodjakonova poskytuje velmi podobné

hodnoty ohybových momentů jako numerický model č. 1 z programu

GEO5 MKP - Tunel (rozdíl cca 9 % u maximální hodnoty a cca 0,3 % u

minimální hodnoty). Krom tohoto jednoho případu jsou kladné ohybové

momenty podle metody Zurabov - Bugajeva přibližně dvakrát vyšší než při

výpočtu v programu, záporné momenty jsou přibližně poloviční. Normálové

síly se nacházejí v podobných rozmezích v případě výpočtů metodou

Zurabov - Bugajeva i programem GEO5 MKP - Tunel.
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8.3 Poklesová kotlina

Poklesová kotlina byla určena ručním výpočtem a výpočty

v programech GEO5 Výrub a GEO5 MKP - Tunel.

Výpočet v programu GEO5 Výrub byl proveden podle tří klasických

teorií (podle Pecka, Fazekase a Limanova), které všechny poskytly podobné

hodnoty sednutí povrchu terénu a stejné hodnoty šířky poklesové kotliny.

Tab. 8.3: Poklesové kotliny podle programu GEO5 Výrub

Způsob výpočtu Max. sednutí [mm] Délka kotliny [mm]

Peck 10,37 28,04

Fazekas 7,86 28,04

Limanov 12,34 28,04

Ruční výpočet byl proveden podle klasické teorie Fazekase a vyšel

stejně jako výpočet v programu GEO5 Výrub.

Výpočet v programu GEO5 Výrub byl ještě proveden podle metody

ztráty objemu, která poskytla výrazně větší výsledky, ale nelze ji s ostatními

metodami příliš srovnávat, protože její výpočet je závislý na rozdíl od

klasických teorií na určení procenta ztráty objemu (které mimo jiné závisí na

způsobu výstavby daného kolektoru).

Dále byla poklesová kotlina spočtena na třech numerických modelech

pomocí programu GEO5 MKP - Tunel. U prvního modelu nejsou výsledky

vypovídající, protože tento model uvažuje provedení výrubu a instalaci ostění

v jedné fázi (neuvažuje tedy prostorové chování masivu), tudíž pokles

povrchu terénu je minimální (0,3 mm). Druhý model uvažuje postupnou

exkavaci a instalaci ostění až ve druhé fázi výstavby po odebrání určité části

materiálu. Poklesová kotlina tedy dosahuje reálnějších hodnot (3,1 mm),

které jsou ale nižší než u výpočtu v programu GEO5 Výrub, který uvažuje

plně vyražený výrub bez ostění. Třetí numerický model uvažuje postupnou

exkavaci jako druhý model a navíc členění čelby. Hodnoty poklesové kotliny

jsou zde vyšší (9,7 mm) a přibližně odpovídají hodnotám vypočteným

programem GEO5 Výrub (rozdíl cca 5 % oproti průměrné hodnotě ze tří

klasických teorií).
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Závěr

Cílem této diplomové práce v první části bylo provedení rešeršní práce

o různých typech konstrukcí kolektorů, o metodách používaných pro jejich

provádění a o geotechnickém monitoringu kolektorů. Dále jsou zde zahrnuty

informace o geologických poměrech Ostravska, kde se nachází kolektor,

který byl uvažován pro následující určení vnitřních sil a poklesové kotliny.

Hlavním cílem diplomové práce ve druhé části bylo ručně a pomocí

softwaru spočítat zatížení kolektoru, vnitřní síly na jeho ostění a poklesovou

kotlinu nad výrubem a poté srovnání výsledků.

Ruční výpočet zatížení byl proveden podle teorií Protodjakonova,

Terzaghiho a Bierbaumera. Jelikož každá teorie používá jiné postupy, tak

bylo dosaženo rozdílných hodnot zatížení.

Ruční výpočet vnitřních sil na ostění byl proveden metodou Zurabov -

Bugajeva pro všechny tři vypočítané hodnoty zatížení. Jejich hodnoty vyšly

rámcově podobné jako při výpočtu v programu GEO5 MKP.

Výpočet poklesové kotliny byl proveden ručně podle teorie Fazekase a

pomocí softwaru GEO5 Výrub podle různých teorií. Výpočty podle Fazekase

vyšly shodně v softwaru i ručním výpočtu.

Dále byl proveden výpočet v softwaru GEO MKP - Tunel, který počítá

rovinné úlohy metodou konečných prvků. V tomto programu byly vytvořeny tři

numerické modely lišící se v zadání postupné exkavace a členění čelby. Pro

různé numerické modely byly vypočteny různé hodnoty vnitřních sil. Jejich

hodnoty vyšly rámcově podobné jako u ručního výpočtu podle metody

Zurabov - Bugajeva (ohybové momenty pro různé varianty výpočtu jsou

přibližně v rozmezí: u Zurabova - Bugajevové -15 až +45 kNm, u MKP -30 až

+30 kNm, normálové síly shodně -150 až -300 kN). V programu GEO MKP

byla pro všechny tři numerické modely také vypočtena poklesová kotlina,

přičemž výsledky byly menší než z programu GEO5 Výrub, který na rozdíl od

GEO5 MKP uvažuje nevystrojený výrub.
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