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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody výstavby a výpočtu kolektorů
Jméno autora: Bc. Monika Povýšilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Jan Pruška
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Diplomová práce splnila zadání, diplomantka provedla jak předepsanou rešerši o kolektorech, tak i výpočet zadaného
kolektoru ve zvoleném řezu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení diplomové práce aktivní, i když zpočátku trochu méně. Postup řešení, rozpracované texty
diplomové práce i získané výsledky řádně konzultovala.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Provedená práce je na slušné odborné úrovni. Studentka prokázala schopnost samostatně řešit technický problém a
výsledky své práce prezentovat. Rešeršní část je poměrně podrobná, i když bohužel neobsahuje nejnovější zahraniční
poznatky z výstavby kolektorů. Popis použitého řešení je dostatečně srozumitelný, vlastní numerický model je standardní,
shrnutí výsledků výpočtů je na běžné úrovni. Z práce je patrné, že se Bc. Monika Povýšilová dostatečně dobře zorientovala v
dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je velmi pečlivě zpracována. Text je výstižný a srozumitelný, v textu je minimum překlepů a gramatických chyb.
Veškeré přiložené obrázky, tabulky, grafy i všechny přílohy jsou dostatečně ilustrativní a kvalitně graficky zpracované.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Při získávání a využívání studijních materiálů pracovala studentka samostatně. Výběr zdrojů odpovídá řešenému problému,
zaměřuje se však hlavně na domácí literaturu. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. K ověření
porušení citační etiky nemám k dispozici patřičné nástroje (software), nicméně dle mého pocitu nedošlo k porušení citační
etiky.

Další komentáře a hodnocení
Další hodnocení a komentáře nemám.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce dokladuje, že Bc. Monika Povýšilová ovládá aplikaci získaných poznatků ze studia i na praktické
úlohy z oblasti podzemních staveb. Diplomová práce splňuje veškeré nároky kladené na typ těchto prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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